
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

RESOLUÇÃO Nº 358/19 – CIB/RS 
 
A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando:  
a Portaria GM/MS nº 1.459, de 24 de junho de 2011, que institui no 

âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS a Rede Cegonha;  
a Portaria SAS/MS nº 650, de 05 de outubro de 2011, que dispõe sobre os 

planos de ação regional e municipal da Rede Cegonha; 
a Portaria de Consolidação GM/MS número 3 de 2017, que dispões sobre a 

consolidação das normas das Rede de Atenção no Sistema Único de Saúde; 
a deliberação CIR 31/2019 da Região de Saúde 07 - Vale dos Sinos; 
a deliberação CIR 08/2019 da Região de Saúde 10 - Capital/Vale do 

Gravataí;  
a deliberação CIR 16/2019 da Região de Saúde 10 - Capital/Vale do 

Gravataí;  
a deliberação Conjunta 05/2019 das Regiões de Saúde 04 - Belas Praias e 

05 - Bons Ventos; 
o monitoramento da Rede Cegonha realizado pelo Ministério da Saúde na 

região metropolitana no ano de 2017; 
   a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 20/08/2019. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Aprovar os planos de ação das maternidades referente às 

adequações propostas após o monitoramento da Rede Cegonha de 2017 dos seguintes 
serviços: Hospital Lauro Réus de Campo Bom, Sociedade Beneficente Sapiranguense de 
Sapiranga, Hospital Fêmina de Porto Alegre, Irmandade Santa Casa de Misericórdia de 
Porto Alegre, Hospital Dom João Becker de Gravataí, Hospital de Clínicas de Porto 
Alegre, Hospital de Alvorada, Hospital São Lucas da PUCRS de Porto Alegre, Hospital 
Nossa Senhora da Conceição de Porto Alegre, Hospital Tramandaí e Hospital Santa Luzia. 

 
Art. 2º – Os planos de ação das maternidades serão enviados ao 

Ministério da Saúde e validados, após a sua aprovação. 
 
Art. 3º – As referências pactuadas constam no anexo desta resolução.  
 
Art. 4º – Esta resolução entrará em vigor a partir da data de publicação.  

 
Porto Alegre, 21 de agosto de 2019. 

 
 
 

ARITA BERGMANN  
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

 
ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 358/19 – CIB/RS 

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

 
 


